
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031600012

12

Nº 50, terça-feira, 16 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 110404 - DEADI-MD

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 60585.002151/2017-57.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO INTERNA-MD.
Contratado: 61.074.175/0001-38 - MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.. Objeto: 1.1. Prorrogar a
vigência contratual por um período de 12 (doze) meses, contados de 15/03/2021 até
14/03/2022.
1.2. Ratificar o valor global da contratação em r$ 1.729,25 (mil, setecentos e vinte e nove
reais e vinte e cinco centavos).. Vigência: 15/03/2018 a 14/03/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.729,25. Data de Assinatura: 12/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/03/2021).

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 884143/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA DEFESA, Unidade Gestora: 110404. Convenente:
MUNICIPIO DE CACERES, CNPJ nº 03214145000183. Aumento no valor da contrapartida.
Valor Total: R$ 125.794,00, Valor de Contrapartida: R$ 125.794,00, Vigência: 26/11/2019 a
10/11/2022. Data de Assinatura: 26/11/2019. Signatários: Concedente: UBIRATAN POTY,
CPF nº 56929056715, Convenente: ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS, CPF nº 566.957.564-
49.

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO DE PREPARO

VI COMANDO AÉREO REGIONAL
GRUPAMENTO DE APOIO DE BRASÍLIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1)Espécie: Atas de Registro de Preços nº 205 a 222/GAP-BR/2020; 2)Registrador: União
Federal - Comando da Aeronáutica - Grupamento de Apoio de Brasília (UGE - 120006); 3)
Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha para a Seção de Subsistência do
Grupamento de Apoio de Brasília; 4) Modalidade: Pregão Eletrônico nº 022/GAP-BR/2020;
5)Valor Total das Atas: R$ 479.429,47, conforme Ata disponibilizada no site:
www.comprasnet.gov.br; 6) PONTO DO ARTESAO COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA CNPJ:
01.299.218/0001-51 para o item 104; SC DA CUNHA LEMES & CIA LTDA CNPJ:
01.826.299/0001-09 para os itens 101 e 102; BILENNIUM INFORMATICA E SERVICOS LTDA
CNPJ: 02.883.892/0001-41 para o item 21; NARA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA CNPJ:
04.041.085/0001-07 para os itens 2,3,4,5,8,9,10,11,15,17,18,34,40,72 e 75; SUPRINOX
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS DOMESTIC CNPJ: 04.647.513/0001-40 para os
itens 20,22,23 e 57; FENIX BRASIL - COMPRA, VENDA, IMPORTACAO E EXPORTACAO E
CNPJ: 08.608.621/0001-64 para os itens 83,93 e 94; PABLO LUIS MARTINS CNPJ:
09.138.326/0001-54 para os itens 39 e 58; NATIVA DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS EIRELI
CNPJ: 09.482.201/0001-47 para o item 70; ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI
CNPJ: 11.594.621/0001-67 para os itens 12,13,24,45,51 e 77; B2G MEDICAL COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS CNPJ: 22.808.990/0001-21 para os itens 14,16,43,73,82
e 95; NOVA MESA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E UTILIDADES LTDA CNPJ:
23.407.763/0001-57 para os itens 32,35,36,37,44,52,54,55,62,65,68,69,71,80,81,85,86,88,91
e 92; VIDENTE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA CNPJ: 26.517.495/0001-14 para os itens
38 e 50; A M GENU COMERCIO E SERVICOS TECNICOS EIRELI CNPJ: 27.384.730/0001-90
para o item 41; INOVARE EQUIPAMENTOS E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO LTDA CNPJ:
31.206.933/0001-63 para os itens
1,7,19,49,53,59,63,76,87,90,97,99,100,105,106,107,109,110 e 111; REGINALDO PEREIRA
COMERCIOS CNPJ: 31.777.374/0001-41 para o item 103; REBECA DE FATIMA C. DE O.
CAMPOS COMERCIO DE UTILIDADES CNPJ: 31.993.633/0001-71 para os itens 74,79 e 98;
MAYAS COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS EIRELI CNPJ: 32.972.023/0001-54 para o
item 31; ULISSES GUIMARAES ANACLETO LOJA DE VARIEDADES CNPJ: 34.290.686/0001-14
para os itens 46,47 e 48. Data da Assinatura: 11/12/2020 7) Vigência: 11/12/2020 a
11/12/2021.

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 19/DCR, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O Diretor de Ensino da Aeronáutica, considerando o disposto no Decreto nº
9.077, de 8 de junho de 2017, e no uso das atribuições que lhe confere o Art. 9, inciso XII
do Regulamento da Diretoria de Ensino, ROCA 21-104, de 16 de maio de 2018, torna
pública a abertura das inscrições, no período de 16 a 29 de março de 2021, para o Exame
de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais Aviadores da Aeronáutica do ano de 2022
(EA CFOAV 2022).

Estarão abertas 18 (dezoito) vagas, das quais, 4 (quatro) vagas reservadas a
negros (20% previstos na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014).

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as informações para as
inscrições e os critérios para habilitação à matrícula estão disponíveis na Internet, na
página oficial do Comando da Aeronáutica (http://www.fab.mil.br) e na página da Escola
Preparatória de Cadetes do Ar (http://ingresso.afaepcar.fab.mil.br).

Maj Brig Ar MARCOS VINICIUS REZENDE MRAD

EDITAL Nº 20/DCR, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O Diretor de Ensino da Aeronáutica, considerando o disposto no Decreto nº
9.077, de 8 de junho de 2017, e no uso das atribuições que lhe confere o Art. 9, inciso XII
do Regulamento da Diretoria de Ensino, ROCA 21-104, de 16 de maio de 2018, torna
pública a abertura das inscrições, no período de 16 a 29 de março de 2021, para o Exame
de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais Intendentes do ano de 2022 (IE/EA CFOINT
2022).

Estarão abertas 40 (quarenta) vagas, das quais, 8 (oito) vagas reservadas a
negros (20% previstos na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014).

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as informações para as
inscrições e os critérios para habilitação à matrícula estão disponíveis na Internet, na
página oficial do Comando da Aeronáutica (http://www.fab.mil.br) e na página da Escola
Preparatória de Cadetes do Ar (http://ingresso.afaepcar.fab.mil.br).

Maj Brig Ar MARCOS VINICIUS REZENDE MRAD

EDITAL Nº 21/DCR, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O Diretor de Ensino da Aeronáutica, considerando o disposto no Decreto nº
9.077, de 8 de junho de 2017, e no uso das atribuições que lhe confere o Art. 9, inciso
XII do Regulamento da Diretoria de Ensino, ROCA 21-104, de 16 de maio de 2018,
torna pública a abertura das inscrições, no período de 16 a 29 de março de 2021, para
o Exame de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais de Infantaria da Aeronáutica
do ano de 2022 (IE/EA CFOINF 2022).

Estarão abertas 25 (vinte e cinco) vagas, das quais, 5 (cinco) vagas
reservadas a negros (20% previstos na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014).

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as informações para as
inscrições e os critérios para habilitação à matrícula estão disponíveis na Internet, na
página oficial do Comando da Aeronáutica (http://www.fab.mil.br) e na página da
Escola Preparatória de Cadetes do Ar (http://ingresso.afaepcar.fab.mil.br).

Maj Brig Ar MARCOS VINICIUS REZENDE MRAD
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL

CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 120013 - CLA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 67712.010669/2019-72.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: CENTRO DE LANCAMENTO DE ALCANTARA. Contratado:
73.302.879/0001-08 - PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA. Objeto:
Prorrogação de 12 (doze) meses dos prazos de execução e de vigência do contrato nº
003/GAP-AK/HABE/2020, referente ao Serviço de Controle de Qualidade Externo para a
Seção de Análises Clínicas do Esquadrão de Saúde de Alcântara, conforme inc. II, art. 57,
da Lei nº 8666/93. Vigência: 01/06/2021 a 01/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 11.514,12. Data de Assinatura: 08/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2021).

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1) Órgão Gerenciador: Grupamento de Apoio de São José dos Campos. /2) Nº da
Ata/Promitente/Valor: 055 - MARCIO SANDRO MALLET PEZARIM - R$ 21.933,00 / 056 -
ALFAIATARIA SAO LUCAS DO GESA LTDA - R$ 47.124,50 /3) Origem: Pregão Eletrônico nº
116/GAP-SJ/2020. - Proc. nº 67720.007647/2020-60. /4) Objeto: eventual aquisição de
peças complementares de fardamento, conforme Termo de Referência. /5) Data de
Assinatura: 05 MAR 2021. /6) Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura da Ata. /7)
Signatários: pelo GAP-SJ: Ilmo. Sr. Ronald José Pinto Cel Int - Ordenador de Despesas e
pelas Promitentes: MARCIO SANDRO MALLET PEZARIM - Representante Legal / JORGE
FERNANDES DAS CHAGAS - Representante Legal /8) As atas encontram-se disponíveis no
site www.gapsj.cta.br.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1) Órgão Gerenciador: Grupamento de Apoio de São José dos Campos. /2) Nº da
Ata/Promitente/Valor: 066 - TRADEFOOD DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - EPP - R$
708.800,00 / 067 - THAIS MAIA CARDOSO DE OLIVEIRA PRODUTOS ALIMENTICIOS - R$
216.000,00 /3) Origem: Pregão Eletrônico nº 126/GAP-SJ/2020. - Proc. nº
67720.006174/2020-83. /4) Objeto: eventual aquisição de gêneros alimentícios (carne),
conforme Termo de Referência. /5) Data de Assinatura: 10 MAR 2021. /6) Vigência: 12
meses a partir da data de assinatura da Ata. /7) Signatários: pelo GAP-SJ: Ilmo. Sr. Ronald
José Pinto Cel Int - Ordenador de Despesas e pelas Promitentes: CAIO LEÁNDRE DETONI
SOBRAL - Representante Legal / THAIS MAIA CARDOSO DE ALIVEIRA - Representante Legal
/8) As atas encontram-se disponíveis no site www.gapsj.cta.br.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 113/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/11/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais permanentes (mesas e
cadeiras para refeitório), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento.

RONALD JOSE PINTO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 15/03/2021) 120016-00001-2020NE800412

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

ESPÉCIE: TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 83 de 19/02/2021.
COMPROMITENTE: Departamento de Controle do Espaço Aéreo - DECEA
COMPROMISSÁRIA: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS.
OBJETO: Apresentação do Plano Básico de Zona de Proteção do Heliponto - PBZPH do
Privado Pólo Industrial Guamaré (SNHI) (CIAD:RN0013).
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar da data da assinatura do Termo de Ajustamento de
Conduta.
DATA DE ASSINATURA: 19/02/2021
ASSINAM: Pelo Departamento de Controle do Espaço Aéreo, o Exmo. Sr. Ten Brig Ar
HERALDO Luiz Rodrigues.
Pela Administração Aeroportuária Local do Heliponto Privado Pólo Industrial Guamaré
(SNHI) (CIAD:RN0013), Sr. Thiago Bernabé Padovani, Coordenador de Operações Aéreas ES,
BA, e SE, da Gerência de Logística Offshore, de Logística de E&P, da PETROBRAS.
A integra do TAC está disponível no Portal AGA (www.decea.gov.br/aga).

JUNTA DE JULGAMENTO DA AERONÁUTICA
EDITAL Nº 6, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

Conforme Despachos Jurídicos abaixo identificados, ficam, pelo presente Ed i t a l ,
os autuados, abaixo identificados, notificados de que poderão interpor seus recursos no
prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação deste, em relação a Certidão de Julgamento
constante do seu respectivo processo, nos termos do art. 292, da Lei nº 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, do art. 26, §4º da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e do art. 110,
inciso IV do Regulamento da Junta de Julgamento da Aeronáutica (RJJAER), aprovado pela
Portaria DECEA n.º 258/JJAER, de 10 de dezembro de 2018.

Ficam os interessados NOTIFICADOS, ainda, de que a não interposição de
recurso no prazo de 10 (dez) dias resultará na emissão de GRU a ser retirada pelo
interessado na JJAER, referente a multa aplicada e que, nesse caso, não havendo o
recolhimento da multa que lhe foi infligida até o vencimento, o processo administrativo em
questão será encaminhado à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), para fins de
inclusão no Cadastro Informativo de crédito não quitados do setor Público Federal (Cadin)
e inscrição em Dívida Ativa da União.

(i) Despacho Jurídico nº 52-20/JJAER - Processo nº 67613.043162/2016-71 -
Auto de Infração nº 2/JJAER/2020 - HANDAM SAÚDE PARTICIPAÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 07.888.053/0001-30;

(ii) Despacho Jurídico nº 53-20/JJAER - Processo nº 67613.043171/2016-61 -
Auto de Infração nº 1/JJAER/2020 - IVONILDO GERALDINO DE ANDRADE - CPF:
560.775.997-00;

(iii) Despacho Jurídico nº 39-20/JJAER - Processo nº 67614.001299/2017-29 -
Auto de Infração nº 149/JJAER/2017 - LEANDRO CAMPOS RONDELI - CPF: 033.474.095-
90;

(iv) Despacho Jurídico nº 38-20/JJAER - Processo nº 67612.003510/2017-68 -
Auto de Infração nº 1001/JJAER/2019 - ANTONIO NUNES GALVÃO - CPF: 745.974.348-87;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-16T01:41:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




